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Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 2025/05-06/1656 

Uz 26.11.2025. Nr. 11.16/AP/10582/2025 

(Reģistrēts 26.11.2025. Nr. IEN-2406/2025) 

Valsts vides dienests 

(Reģ. Nr. 90000628077) 

Nosūtīšanai E-adresē 

 

Par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 

vēja elektrostaciju parkam “Valmiera - Valka”,  

Valmieras un Valkas novados 

 

Nacionālajā kultūras mantojuma pārvaldē (turpmāk – Pārvalde) ir izskatīts 2025. gada 

26. novembra iesniegums Nr. 11.16/AP/10582/2025 ar lūgumu savas kompetences ietvaros 

sniegt atsauksmi par Ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) ziņojumu (turpmāk – 

Ziņojumu) vēja elektrostaciju parka “Valmiera - Valka” un tā saistītās infrastruktūras 

būvniecība Valmieras novada Plānu pagastā un Valkas novada Vijciema un Valkas pagastos 

un/vai sniegt priekšlikumus tā pilnveidošanai, un/ vai izvirzīt obligātos nosacījumus Paredzētās 

darbības realizācijai. 

Izskatot iesniegtā IVN Ziņojuma aktuālo redakciju konstatēts, ka: 

- Pārvalde 2025. gada 4. jūlijā ir nosūtījusi vēstuli Nr. 2025/05-06/897 SIA 

“Enviroprojekts”, kurā sniegts viedoklis par IVN Ziņojumu VES parkam “Valmiera -

 Valka” un ar to saistītās infrastruktūras izveidei Valmieras un Valkas pagastos. 

-  Vēja elektrostaciju (turpmāk – VES) parka “Valmiera - Valka” un ar to saistītās 

infrastruktūras būvniecības izpētes teritorijas kopējā platība 5387 ha, detalizēti izvērtēts 

84 VES izvietojums. IVN ziņojuma ietvaros vērtētas četras VES novietojuma 

alternatīvas: A alternatīva ar 29 turbīnām atstāj vismazāko ietekmi uz ainavu. 

- IVN Ziņojumā ir sadaļa Ainaviskais un kultūrvēsturiskais nozīmīgums (6.5.), kuras 

apakšsadaļā 6.5.2. Kultūrvēsturisko vērtību raksturojums ir uzskaitīti izpētes teritorijā 

esošie valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi un identificētas citas kultūrvēsturiski 

nozīmīgas vietas, kas ievietotas divas tabulās, norādot arī attālumus līdz tuvākajai VES. 

Iecerētās darbības ietekme uz kultūras pieminekļiem un vietām ar kultūrvēsturisku 

nozīmi vērtēta 10 km attālumā no VES. Tāpat ir pievienota karte (6.5.5. attēls), kurā 

attēlotas valsts aizsardzībā esošo kultūras pieminekļu un vietu ar kultūrvēsturisku 

nozīmi atrašanās vietas un VES izvietojuma modelis izpētes teritorijā.  

- Sadaļā 7.7. Ietekme uz ainavu un kultūras pieminekļiem novērtējums apakšsadaļā 



Ietekme uz kultūras mantojumu (7.7.2.) izvērtēta paredzētās darbības ietekme uz katru 

no kultūras pieminekļiem un kultūrvēsturiski nozīmīgām vietām. Katrai no vērtētajām 

vietām ir veikts individuāls novērtējums – apkopojoša tabula ar informāciju par kultūras 

pieminekli, ainavas raksturojumu, tuvākās VES attālumu, paredzamā ietekme, ietekmi 

mazinošie pasākumi u.c. Minētajās tabulās eksperti ir rekomendējuši konkrētu VES 

neizvietošanu noteiktās vietās, vai arī atsevišķu VES augstuma ierobežošanu. Ņemot 

vērā, ka iecerētā VES parka “Valmiera - Valka” teritorijā un tā tuvumā atrodas 

vairākas vietas ar kultūrvēsturisku nozīmi, kā arī ainaviski nozīmīgas teritorijas, 

Pārvalde pozitīvi novērtē un atbalsta SIA “Jāņa sēta” izstrādātās rekomendācijas, 

kas vērstas uz kultūras mantojuma saglabāšanu un tās ir ievērojamas turpmākajā 

projekta attīstībā un realizācijā. 

- IVN Ziņojuma 8. nodaļā Izvēlētās alternatīvas pamatojums, ņemot vērā ietekmes uz vidi 

salīdzinājumu ir definētas ieteicamās VES parka alternatīvas, balstoties uz ekspertu 

veikto novērtējumu. Tabulā Paredzētās darbības ieteikto alternatīvu salīdzinājums (8.4. 

tabula) norādīts, ka A alternatīva ar 25 VES uz kultūras mantojuma atstāj vismazāko 

ietekmi. Tomēr nodaļas noslēgumā norādīts, ka par primāru tiek rekomendēta B 

alternatīva, jo tuvāk atrodas 330 kV augstsprieguma līnija un lielie elektroenerģijas 

patērētāji. 

- Ņemti vērā Pārvaldes ieteikumi papildināt IVN ziņojumu ar likuma “Par kultūras 

pieminekļu aizsardzību” 22. pantu un par to, kā rīkoties karavīru mirstīgo atlieku 

atrašanas gadījumā. 

Pārvalde sniedz pozitīvu viedokli par SIA “Enviroprojekts” sagatavoto IVN ziņojumu 

“Ietekmes uz vidi novērtējums Vēja elektrostaciju parka “Valmiera - Valka” un tā saistītās 

infrastruktūras projekta īstenošanai Valmieras un Valkas novados”. Šajā IVN ziņojumā 

uzmanība ir pievērsta VES parka teritorijā un tā tuvākajā apkārtnē esošajām kultūrvēsturiski 

nozīmīgām vietām, kas ir nozīmīgas reģiona iedzīvotājiem vēsturiskās atmiņas uzturēšanā un 

saglabāšanā.  

 

 

Pārvaldes vadītāja vietniece juridiskajos jautājumos V. Vīksna - Bārbale 

 

 (paraksts*) 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
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